Notes du mont Royal

www.notesdumontroyal.com

Cette œuvre est hébergée sur « *Notes du mont Royal* » dans le cadre d'un exposé gratuit sur la littérature.

SOURCE DES IMAGES
Google Livres

H E R O D O T I
HISTORIARUM LIBRI IX.
G R A E C E E T L A T I N E .

T O M U S V.

Adnotationes ad lib. I — IV.

ARGENTORATI
TYPIS PHILIPPI IACOBI DANNBACH.

HERODOTI
MUSAE

SIVE

HISTORIARUM LIBRI IX.

AD VETERUM CODICUM FIDEM
DENUO RECENSUIT
LECTIONIS VARIETATE
CONTINUA INTERPRETATIONE LATINA
ADNOTATIONIBUS
WESSELINGII ET VALCKENARII
ALIORUMQUE ET SUIS
ILLUSTRAVIT

IOHANNES SCHWEIGHAEUSER

IN ACAD. ARGENT. ET SEM. PROT. LITERAR. GRAEC. PROF.
ACADEMIAE REG. INSCRIPT. ET HUM. LITERAR. ADSCR.

TOMUS QUINTUS.

CARGENTORATI ET PARISIIS.
APUD TREUTTEL ET WÜRTZ, BIBLIOPOLAS.
MDCCCXVI.

KE 30373

~~60044.160~~

A D N O T A T I O N E S

A D

HERODOTI LIBRUM PRIMUM.

PROOEM. Lin. 1. Ἡρόδοτον Ἀλικαρνηστὸν) Aristotelis aetate [in nonnullis certe Historiarum Herodoti apographis] Ἡρόδοτον Θουρίου ἥδ' ἴστροπις ἀπόδεξις legebatur, Rhetor. lib. III. 9. [aliis cap. 5. sect. 1. sic in ed. Oxon.] neque deinceps defuerunt, qui, inducto Ἀλικαρνηστῶς titulo, Θουρίου manuerunt apud Plutarchum de Exil. p. 604. et de Malign. Herodoti p. 868. Addiderat se Herodotus colonis, qui Thurius in magnam Graeciam abierant: qua in urbe cum hoc opus absolverit, Θουρίου nominare se potuit, sicuti haud pauci adpellarunt, Strabone teste lib. XIV. p. 970. [p. 656. ed. Casaub.] In his Imp. Julianus, cuius λογοτοίνιον Θουρίου, [i. e. Historiarum Scriptorem Thurium] Oratorem Thurium cum imprudenter Bourdelotius explicuissest, poemas doctia viris dedit ad Lucian. Quom. Scrib. Histor. c. 29. Scripti libri, quorum quidem notitia est, Halicarnasseum summa consensione vocant, ancipites tamen in vocabuli scriptione. Ἀλικαρνηστὸς, Ἀλικαρνητὸς, Ἀλικαρνηστὸς, Ἀλικαρνηστῶν, Ἀλικαρνηστῶν reperiuntur lib. I. 144. II. 178. III. 4. VII. 99. Par etiam discordia alibi. Vid. Wasse in Thucyd. lib. VIII. 42. Equidem Ἀλικαρνηστὸν et Ἀλικαρνηστᾶ, uti in MSS. Archiepiscopi Cantuariensis et Vindobonensi saepe numero, praeferrem, nisi ipsimet Halicarnassenses obsisterent, geminatam sibilantem litteram in numis ostentantes. At quid ἴστροπις ἀπόδεξις, et quo vertendum modo? D. Heinsius ad Hesiodi Interpr. p. 108. nihil esse aliud censuit ac ἴστροπιν sive historiam, cui ego sententiae non accedo. L. Küsterus in Bibl. Vet. et Recente Io. Clerici p. 386. Tom. V. Gronovianum curae demonstratio acerbissime ta-
Herod. T.V.

ADNOTATIONES

xavit, reiectisque Vallae et Stephani opinionibus, rerum curiose observatarum specimen hoc est, vertit. Est sane ierogl̄in rerum inquisitio. 'Ιεροφίγοι Φάμυροι εἰδῶν παρ' αὐτοῦ Μενέλω, adfirmantes inquirendo sese ex Menelao intellexisse lib. II. 118. Et 119. τούτων δὲ τὰ μὲν ιεροφίγοις ἔφασαν ικτορισθαι. Est ἀπόδεξις ἔργων operum, quae absoluta fuerunt, specimen lib. II. 101. et 148. 'Απόδεξις itaque ieroplin; inquisitionis rerum, ab Herodoto institutae, specimen erit atque argumentum. Cura, nisi accuratam in quaerendo vir clarissimus, quod opinor, intellexerit, ieroplin; vim non aequiparat, nec digna tamen acerbiore exprobatione erat, neque erit fortasse historicae inquisitionis specimen, quod malui. Plutarchi ieroplin; ἀποδεικτικὸν T. II. p. 243. paullo diversius abit. WESS. — 'Ιεροφία, sive ionico idiomate ιεροφίη, non modo inquisitio rerum est, ut ait Vir doctissimus; verum etiam (per metonymiam antecedentis pro conseq.) intelligitur notitia vel doctrina, contemplando, percunctando, inquirendo comparata; II. 29, 4. VII. 96, 6. qua notione id vocab. h. l. accipiendum, sicut in titulis librorum Aristotelis et Theophrasti, qui Ζώων ιεροφία et Φυτῶν ιεροφία inscribuntur: quo pertinet quod etiam geometria a Pythagora (teste Iamblico in eius Vita p. 74.) ιεροφία vocata est. Tum vero ἀπόδεξις, sive (ut Iones efferunt) ἀπόδεξις, non specimen significat; quod graece ικτοριστής, δεῖγμα aut ἐπιδείγμα sonat: quo modo Archestratus apud Athen. lib. I. cap. 7. ιεροφίης ἐπιδείγμα, doctrinae specimen, dixit. Quaenam autem vis sit vocabuli ἀπόδεξις, ex usu verbi ἀποδικυσθαι vel ἀποδεκτασθαι intelligitur, quo nullum in Herodoti Musis frequentius. Atqui γνώμην ἀπόδεκτασθαι, ut hoc utar, non significat specimen edere suae sententiae, sed sententiam suam edere, promere, exponere. μεγάλα ἀποδεκτασθαι ἔργα, non est specimen edere praeclare factorum, sed praeclara facta ostendere, id est, edere: qua notione ipsum etiam nomen ἀπόδεξις ἔργων μεγάλων I. 207, 39. occurrit. Similiterque in locis a Wesselino citatis, II. 101, 1. et 148, 7 seq. ἀπόδεξις ἔργων non est specimen operum, sed sunt ipsa opera et monumenta prodita, in publicum edita, nempe publice exstructa et oculis hominum exposita. Denique, quod hic ait Herodotus, ιεροφίης ἀπόδεξις ἔδει, haud dubie hoc dicit, se hisce libris ea, quae inquirendo cognovit, in publicum

edere. Quam sere in sententiam iam olim Laur. *Valla* locum hunc interpretatus erat, Herodoti *Halicarnassei historiae explicatio haec est.* Et *H. Stephanus* in ora suae editionis latino - graecae: *Historia ab Herodoto Halicarnasseo edita, haec est.* Caeterum consuluisse iuvabit quae in hunc locum erudite, ut solet, *Wytenbachius* commentatus est in *Selectis Principum Historicor.* pag. 338 seqq. *S.*

[l. 2. ἀς μῆτε τὰ γενόμενα etc.) In his adquiescunt scripti editique omnes, et longe omnibus priores, *Dionysius Halic.*, *Aristides*, *Lucianus* Quom. *Scrib. Histor.* c. 54. Tamen *St. Berglerus* in *Act. Lipsiens.* MDCCXVI. pag. 379. levi ad speciem mutatione, τὰ λεγόμενα οὐκ ἀνθρώπων quae ab hominibus dicuntur, ne δις ταυτὸν οὐδὲν ὁ τοφὸς Ἡρόδοτος, corrigit: esse enim τὰ γενόμενα nihil aliud ac ἔργα, et τὰ ἔργα ac γενόμενα. Ego vero id scriptum nolle. Sunt, fateor, ἔργα μεγάλα τι καὶ θωρακτὰ ingentia atque admiranda opera γενόμενα; vicissim minime. Memini quoque γίνοσθαι οὐκ ἀνθρώπων homines perhiberi, cum mortalium numero eximuntur, nec propterea τὰ γενόμενα οὐκ ἀνθρώπων res dici, quae ex hominibus evanuerunt. Namque Herodoti more hominum facta exprimunt, ut pulcre Tan. *Faber lib. I. Epist. 8.* Ἐξ τῶν Σαμιῶν γενόμενον, quod Samii designarant lib. III. 48., quemadmodum τὰ προσόμενα in *Misnūmāw* lib. I. 160. Hoc amplius, si τὰ λεγόμενα scripisset, vulgi fabulas et rumores operis principio spectasset, quod merito inconcinnuum atque absurdum I. *Ph. D'Orvilius*, nuper nobis litterisque creptus, arbitratus est ad *Chariton.* lib. I. p. 9., [p. 202 seq. ed. Lips.] *Bergleri* audaciam strenue retundens. Ce- terum Herodotea haec quodam modo aemulatus est *Basilius Seleuc. Vit. S. Theclae lib. I. p. 4.* WESS. — Conf. III. 14, 32. VI. 13, 1. *S.*

[l. 5 seq. τὰ τι ἄλλα, καὶ δὶ οὐ αἰτίην ἐπολέμουσαν αἱλίοισι.) Ad verbum: et reliqua, et qua de causa inter se (Graeci et Barbari) bella gesserunt. Quae verba non debere ad proxime praecedentia referri in aprico est: nam ea, quae causam mutuis Graecorum et Barbarorum bellis praebuerunt, non erant profecto magna et admiranda facinora, quae merita non fraudari laude voluit Herodotus. Itaque aut ad ista paullo remotiora, ne oblivione deleantur, referenda erunt; aut,

quod mihi visum erat, ad prima illa Ἡρόδοτον Ἀλικ. ιστορίας ἀνάδεξε; οὐδὲ, ut haec sit scriptoris sententia: *quum reliqua, quae de rebus inter homines gestis, ac praesertim de bellis inter Graecos et Barbaros gestis, hisce in libris traduntur, tum quae de causa illorum bellorum disputantur, sunt expositio eorum quae Herodotus inquirendo cognovit.* Qued autem verba ista in fine periodi posuit, id eo fecit, quo his ipsis verbis transitum sibi ad ipsam argumenti sui tractationem pararet: est enim perinde ac si dixisset, *et primum quidem exponam quaenam fuerit dissidii inter Graecos Barbarosque causa.* Scilicet Homeri aemulator Herodotus, quemadmodum universum suum opus, quo et multas alias res memorabiles exponere, et victorias maxime Graecorum de potentissima lateque dominante Persarum gente celebrare voluerat, velut unum aliquod et illustre drama, multis quidem interspersis episodiis, pertexuit: sic et in hoc Poëtam est imitatus, ut, quemadmodum ille in ipso carminis principio, iram Achillis caussamque dissidii Pelidae cum Atrida se expositurum, professus est, sic et Historicus noster in ipso operis exordio profiteatur, se, quum propositum habeat bella exponere Graecos inter et Barbaros gesta, ab eo facturum esse initium, ut dissidiorum primam caussam et originem declareret. Itaque postquam statim e vetustiorum temporum memoria (cap. 1-4.) semina quaedam dissidiorum inter Graecos Barbarosque, ex Persicorum Historicorum persona, repetiit; mox c. 5. suo nomine Croesum tamquam *primum iniuriarum Graecis inlatarum auctorem* designat. Caeterum, quod Ptolemaeus Hephaest. ait, (lib. III. p. 314. ed. Galei) totum istud exordium non ab ipso Herodoto, sed ab eius emasio et bonorum haerede Plesirrho esse adiectum, id et per se lubrico nititur fundamento, et ob arctam Exordii huius cum ipso narrationis principio connexionem neutiquam probabile est, denique ab homine profectum videri debet priscae illius simplicitatis ignaro. qua librorum auctores in ipso principio et nomen suum et scribendi argumentum simillima ratione profiteri solitos esse novimus Hecataei exemplo, (referente Demetrio περὶ Ἑρμην. sect. 12.) tum Thucydidis, Timaei Locri, aliorumque. S.]